
 

 
 
 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 
 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primarianiscani@gmail.com                                                                                                                             

D E C I Z I E  nr. 04/02 
din   15 septembrie 2023 

,,Cu  privire  la  stabilirea locurilor de afişaj electoral şi locurilor 
pentru desfăşurarea întrunirilor cu alegătorii pe perioada   
campaniei electorale la Alegerile Locale Generale din 05.11.2023” 
      În scopul bunei organizări şi desfăşurării Alegerilor Locale Generale din  05 noiembrie 2023,  
      În  temeiul   Legii  privind  administraţia  publică  locală  nr.  436 – XVI   din  28.12.2006;    
art. 70  al Codului  Electoral  nr. 325/2022,   Regulamentului privind modalitatea plasarii 
publicitaţii pe panourile publicitare, aprobat prin Hotarirea CEC nr.3328 din 28.04.2015, 
     . Având în vedere avizul comisiei de specialitate. 

CONSILIUL LOCAL DECIDE: 
1. Se stabilesc pe teritoriul satului Nișcani următoarele locuri speciale pentru afişaj electoral, în 

părţi egale pentru toţi concurenţii electorali : 
 panoul informativ amplasat la stația de oprire din centrul satului Nișcani; 
 panoul de anunţuri amplasat în faţa magazinului SRL,,Antonina Stratan” 

de pe str. ,,Livezilor” nr. 25 
2.  Se interzice amplasarea afişelor electorale în alte locuri decît cele stabilite în pct.1 al 
prezentei decizii.   La fel se interzice amplasarea afişelor electorale :  
     -  pe monumente, clădiri, obiecte şi încăperi , care au o valoare istorică, culturală;  
     -  în încăperile în care sânt amplasate birourile electorale şi la o distanţă de 100 m de la aceastea.  
     -  pe garduri, îngrădiri, stâlpi şi alte tipuri construcţii, precum, şi pe dispozitive, utilaje, indife-     
        rent de forma de proprietate . 
3.  Sînt interzise  afişele electorale care prin conţinutul lor aduc acuzaţii cu caracter calomnios la 
adresa autorităţilor publice, partidelor politice sau candidaţilor în alegeri.  
4. Amplasarea în locuri neautorizate, precum şi distrugerea sau deterioararea prin orice mod a 
afişelor electorale, amplasate în locuri autorizate, atrage după sine răspunderea conform 
legislaţiei în vigoare .  
5.  Se  stabileşte  următoarele locuri  de desfăşurare  a  întîlnirilor  cu  alegătorii :  

 sala de ședințe a primăriei Nişcani; 
  teritoriul situat în fața Primăriei satului Nişcani ; 
 teritoriul situat în fața magazinului SRL ,,Antonina Stratan ” de pe str. ,,Livezilor” 

nr. 25. 
6. Se stabileşte plata pentru locaţiune a salii de ședință a primăriei Nișcani în sumă de 100,0 lei 
pentru o întrunire .  (Anexa nr.1)  
7. Se pune în sarcina şefului Sectorului de Poliţie Nişcani, să asigure menţinerea ordinii publice 
pe parcursul desfăşurării întrunirilor cu alegătorii pe teritoriul com. Nişcani, conform 
prevederilor legislaţiei în vigoare .  
8. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie primarului s. Nișcani,  dl Petru Sorici 
Au votat: Pentru   –  , contra –      ,  s-au abţinut –  
              Președinte al ședinței                                                                                                 
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                                  /Nina Rusu 
Ex. Nina Rusu, Tel.0244/63/238 



 
NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie a Consiliului local 
 

„Cu  privire  la  stabilirea locurilor de afişaj electoral şi localurilor  
pentru desfăşurarea întrunirilor cu alegătorii  ” 

 
 

1.Denumirea autorului şi după caz , a participanţilor la elaborarea proiectului  
        Proiectul deciziei a fost iniţiat de primăria satului Nișcani, elaborat de primarul și  secretarul 
consiliului local cu consultarea comisiilor de specialitate .   
  
2. Condiţiile ce au impus la elaborarea proiectului  
        Proiectul deciziei a fost elaborat în temeiul  prevederilor art. 70  al Codului  Electoral 
nr.325/2022 în scopul bunei organizări şi desfăşurării Alegerilor Locale Generale din  05 
noiembrie 2023 
 
3. Principalele prevederi ale proiectului de decizie  
        Principala prevedere  a proiectului de decizie este stabilirea locurilor de afişaj electoral şi  
localurilor pentru desfăşurarea întrunirilor cu alegătorii pe perioada  campaniei  electorale pentru 
 Alegerilor Locale Generale din  05 noiembrie 2023,  în conformitate cu Codul  Electoral  
nr.325/2022,   Regulamentului privind modalitatea plasarii publicitaţii pe panourile publicitare, 
aprobat prin Hotarirea CEC nr.3328 din 28.04.2015,  
 
4. Fundamentarea economico-financiară  
          Implementarea  proiectului de decizie  „Cu privire la stabilirea locurilor de afişaj electoral 
şi locurilor pentru desfăşurarea întrunirilor cu alegătorii pe perioada  campaniei  electorale pentru  
Alegerile Locale Generale din  05 noiembrie 2023 nu  va  necesita cheltuieli  financiare  
suplimentare.   
 
5. Modul de încorporarea a actului în cadrul normativ în vigoare .  
       Proiectul deciziei se încorporează în sistemul actelor normative .  
 
6. Avizarea şi Consultarea publică a proiectului  
      Confrom art. 32 din legea nr.100 din 22.12.2017,,Cu privire la actele normative”   proiectul 
deciziei a afost avizat de primarul şi secretarul consiliului local Nişcani . În scopul respectării 
prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul decizional, 
proiectul deciziei a fost plasat pe panoul informativ și pe pagina web  a primăriei Nișcani. 
http://niscani.sat.md  la secţiunea „Deciziile consiliului 
 
7. Constatările expertizei juridice  
Structura şi conţinutul actului corespund normelor de tehnică legislativă.   
 
 Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 
Consiliului comunal pentru examinare şi adoptare în şedinţă.  
 
 

 
Primarul satului                         Petru Sorici 

 
 
 


